
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:

AFFIDAMENTO ALLA DITTA F.LLI MUSSO S.R.L. DEL SERVIZIO DI
NOLO A FREDDO DELL' AUTOMEZZO ADIBITO ALLA RACCOLTA
PORTA A PORTA DEI RIFIUTI. (PERIODO AGOSTO- NOVEMBRE 2018)
CIG-ZBB2498385

CIG: ZBB2498385

DETERMINAZIONE

N. 93   del 22-08-2018

N. Generale 193   del 22-08-2018

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO LUIGI CALDARELLA



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 127  del 06-08-2018

Premesso  che
 Con l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 1/Rif del 14/01/2016  con la quale è

stato disposto, il ricorso  temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti nel territorio della
Regione Siciliana nelle more dell’attuazione del piano di stralcio attuativo per il rientro ordinario della
gestione del ciclo dei rifiuti,  con reitera ex art 191 comma 4 Dlgs 3/04/2006 n° 152 della Ordinanza
del Presidente della Regione Siciliana n° 20/rif del 14/07/2015, “…  per il  periodo compreso tra il 15
gennaio sino al 31 maggio 2016 al fine di evitare l’insorgere di emergenze igienico sanitarie, di ordine
pubblico e sociale e, soprattutto, al fine di consentire l’immediata attuazione dell’implementazione
impiantistica regionale nonché del modello di gestione integrata dei rifiuti di cui alla legge regionale n°
9/2010, nel rispetto dei principi costituzionali di riparto delle competenze tra regioni ed enti locali. “ ;
 Considerato che, ad oggi, la riforma sulla gestione integrata dei rifiuti, giusta legge regionale 8 aprile

2010 n° 9, non risulta essere ancora pienamente attuata;
 Che nelle more della definizione del modello di gestione previsto nella legge regionale n° 9/2010

non sono ad oggi attivi i soggetti giuridici che in via ordinaria sono chiamati a svolgere l’attività dei
rifiuti;
 Richiamata l’Ordinanza Sindacale n° 2 del 18/01/2016 con la quale,  è stato  preso atto dell’

Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 1/Rif del 14/01/2016, disponendo nel contempo
di garantire al livello comunale, la continuità del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti solidi urbani e del
servizio di raccolta differenziata “porta a porta”, attraverso l’intervento straordinario,  in  sostituzione
del Coinres in liquidazione, nell’ambito della  gestione del  ciclo dei rifiuti,  con il ricorso anche
temporaneo a tutte le necessarie procedure di affidamento  dei servizi atti a garantire la raccolta, il
trasporto il conferimento e lo smaltimento dei rifiuti,  per i quali sono stati incaricati di predisporre tutti
gli atti inerenti e consequenziali, il Responsabile dell'Area Tecnica ed il Responsabile dell' Area
Economico–Finanziaria, ciascuno per quanto di competenza.
Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 3 e 4 Rif del 01/06/2016;
Vista  l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5/Rif. del 07/06/2016  e relativi allegati

, adottata ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 152/06, il Comune di Cefalà Diana è stato autorizzato a
conferire i propri rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi prodotti e raccolti nel territorio di
competenza, presso l’impianto di Discarica dell’ATOPA6, sito in c/da Balza di Cetta in Castellana
Sicula gestita dalla società Alte Madonie Ambiente s.p.a. fino al 30/11/2016;
Vista in ultimo l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 28/Rif. del 01/12/2016 ,

adottata ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 152/06, e secondo il modello di gestione integrata dei rifiuti
di cui alla legge regionale n° 9/2010 e ss.mm.ii., con la quale, per il periodo 01/12/2016 al 31/05/2017,
sono stati reiterati gli effetti delle Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n° 10/rif del
20/07/2016- 11/Rif del 22/07/2016, 13/rif del 27/07/2016, 15 /rif del 29/07/2016, 17/rif del
02/08/2016, 18/rif del 04/08/2016, 19/rif del 11/08/2016 , 20 e  21 /Rif del 31/08/2016, 22/rif del
30/09/2016, 23/rif del 17/10/2016, 24/rif del 17/10/2016, 25/rif del 08/11/2016, n. 4/Rif e 5/Rif
del 01/06/2017;
Che con Ordinanza n.14/Rif. Del 1.12.2017 ,per il periodo 01/12/2017 al 28/02/2018, sono stati

reiterati  e parzialmente modificati gli effetti delle  precedenti Ordinanze, in forza della quale è stato
disposto al Comune di Cefalà Diana  di continuare a conferire i rifiuti indifferenziati presso la discarica
sita in C/da Balza di Cetta in Castellana Sicula, fino al 28/02/2018;
Che con successive ordinanza n° 2/RIF del 28/02/2018 è stato prorogato il conferimento dei

rifiuti solidi urbani presso l’anzidetto impianto di destinazione finale fino al 31/05/2018;
Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 2/Rif. del 28/02/2018, con la quale si

reiterano gli effetti delle precedenti ordinanze fino al 31/05/2018 e pertanto il Comune di Cefalà Diana



continua ad essere autorizzato a conferire i rifiuti presso la discarica di C/da Balza di Cetta gestita dalla
Società Alte Madonie Ambiente S.p.A., fino al 31/05/2018;
Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 4/Rif. del 07/06/2018, con la quale si

reiterano gli effetti delle precedenti ordinanze 2/RIF e 3/RIF, fino al 30/11/2018 e pertanto il
Comune di Cefalà Diana, oltre ad essere autorizzato a conferire i propri rifiuti presso la discarica di
c/da Balza di Cetta, deve ottemperare alle disposizioni contenute all’art.3 della succitata ordinanza  per
aumentare  le percentuali di Raccolta Differenziata.
Che questo Ente  sebbene faccia parte del consorzio Coinres Ato PA 4 in liquidazione, da diversi

anni, agisce in sostituzione di tale soggetto nell’ambito dell’organizzazione dei servizi di raccolta,
trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani, oltre a quello della raccolta differenziata con il metodo
porta a porta, per le diverse tipologie di rifiuto (Carta e Cartone, Plastica, Vetro, Alluminio,
Ingombranti Raee).
Che questo Ente inoltre,  nell’ambito dell’attuazione della Legge Regione n° 9/2010 e ss.mm.ii.,

risulta inserito all’interno della Società S.R.R. Palermo Provincia Est, organo deputato nella gestione
integrata dei rifiuti.
Che solo da pochi mesi, la S.R.R Palermo Provincia Est,  risulta operativa nell’avvio delle attività

per  individuare un operatore economico  a cui affidare la gestione integrata dei rifiuti per i 13 Comuni
che ne fanno parte e che la stessa ha avviato la  relativa procedura di gara.
Che da ultimo, occorre prendere atto della nota prot.2703 del 04/04/2018  con cui la SRR Palermo
Provincia Est,  in attuazione all’art. 15 della L.R. n. 9/2010 (“… il servizio di gestione integrata dei rifiuti è
affidato dalle S.R.R. in nome e per conto dei comuni consorziati…”), ha comunicato che l’iter procedurale della
gara d’appalto per la gestione dei rifiuti solidi urbani, potrebbe protrarsi per un ulteriore ed imprecisato periodo.
Considerato, per quanto sopra premesso, questo Ente, nelle more della definizione dell’iter

procedurale della suddetta gara ed in sostituzione delle anzidette società, ha la necessità di raggiungere
elevati livelli di raccolta differenziata da ultimo disposti con l’Ordinanza n°4/Rif  del 07/08/2018.
Che il nolo a freddo dell’automezzo con  il quale fino ad ora si è garantito  il servizio  di raccolta

differenziata è venuto a scadere.
Ritenuto per le motivazioni sopra riportate, avviare le attività correlate all’individuazione di un

operatore economico a cui affidare, in via temporanea, nelle more della definizione della succitata gara,
un operatore economico a cui affidare  il servizio di nolo a freddo dì un automezzo munito di vasca di
raccolta dispositivo alza cassonetti.
Che per le finalità di cui sopra, nell’ambito di una indagine di mercato, con nota prot. 5108 del

03/07/2018, è stato richiesto alla ditta Musso s.r.l.  un preventivo di spesa per l’affidamento del
servizio di nolo a freddo  per un periodo di 4 mesi (periodo agosto- novembre 2018);
Che in riscontro alla superire richiesta , la f.lli Musso s.r.l. con nota pec del 04/07/2018, acquisita

agli atti  in pari data al prot. n° 5143, ha comunicato la propria disponibilità al proseguo del servizio di
nolo a freddo  per un periodo di 4 mesi per il quale in costo mensile ammonta ad € 990,00 oltre iva al
22%.
Ritenuto, nel caso in specie, e per le motivazioni sopra riportate, di esercitare la propria

discrezionalità, nell’ambito della scelta di una procedura semplificata quale strumento più idoneo nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità ,non
discriminazione,  di adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo di affidamento combinato
alla effettiva possibilità di  assicurare la partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture” e ss.mm.ii.
Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;



Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000 euro senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato;
Dato atto che la ditta F.lli Musso s.r.l., a seguito dell’istanza  del 14/10/2016 di iscrizione nella

White List presso la Prefettura di Palermo, secondo l’iter previsto dal D.P.C.M. 18 aprile 2013, non
sono emerse in atto cause di divieto, di sospensione e di decadenza previste dall’art. 67, D.lgs.
159/2011, né sono state rilevati  gli elementi previsti dagli artt. 84, comma 4 e 91, comma 6, del citato
decreto, a carico dei soggetti di cui all’art. 85, D.Lgs. 159/2011,  per il quale,  con prot. 53792 del
18/04/2018  l’ufficio Territoriale di Governo di Palermo, ha disposto l’iscrizione  della F.lli musso
s.r.l.  negli elenchi dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a rischio di
inquinamento mafioso, istituiti presso questa Prefettura, relativamente ai settori richiesti e di seguito
specificati: trasporto di materiali a discarica conto terzi--trasporto e smaltimento di rifiuti conto
terzi-noli a freddo-noli a caldo--autotrasporto conto terzi.
Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto;
Ritenuto  di affidare alla ditta Fratelli Musso s.r.l., con sede in via A. Poliziano 18 in Palermo il

servizio di nolo a freddo  di un automezzo tipo gasolone munito di vasca di raccolta e dispositivo alza
cassonetti da adibire alla raccolta dei rifiuti differenziati per un periodo di 4 mesi;
Dare atto,  che sono fatte salve eventuali disposizioni regionali, provvedimenti ed autorizzazioni,

oltre alla eventuale definizione e conclusione delle procedure di  gara in capo alla S.R.R. Palermo
Provincia Est per i 13 comuni che ne fanno parte, che obbligherebbe il Comune di Cefalà Diana ad
ottemperare alle anzidette disposizioni con  relativo passaggio  dell’organizzazione della gestione dei
rifiuti in capo alla società sopra richiamata;
Dare atto altresì, che questo Ente si riserva la insindacabile facoltà  di interrompere e modificare in

ogni momento, durante l’arco temporale del nolo a freddo programmati, l’affidamento del servizio  alla
F.lli Musso s.r.l , senza che la stessa possa vantare obbligazioni a proprio favore salvo riconoscimento e
la liquidazione dei servizi già resi;
Considerato che, è necessario affidare in tempi brevissimi i servizi in argomento al fine di

programmare e garantire la continuità della raccolta differenziata dei rifiuti nel territorio comunale di
Cefalà Diana;
Richiamato il corrispettivo del canone mensile per il servizio di nolo di che trattasi pari ad € 990,00,

al netto dell’IVA,  e quindi per complessivi € 1.207,80;
Che l’affidamento per il periodo agosto - novembre 2018 ammonta ad € 4.831,20, risulta inferiore

all’importo di € 40.000,00 di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, sotto il quale è riconosciuta
la legittimità del ricorso alla procedura di affidamento diretto;
Considerato che il citato art. 36, comma 2, lettera a), del Codice recita testualmente che “Fermo

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
Considerato altresì  che il ricorso alla procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice

garantisce nel caso di specie un affidamento in forma celere e semplificata e conseguentemente una
riduzione dei tempi complessivi per la prestazione dei servizi;
Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra richiamate, di impegnare nel pertinente capitolo del

bilancio comunale la somma di € 4.831,20 inclusa Iva al 22%  per le finalità sopra richiamate;
Vista la Determina Sindacale n°7 del 28/06/2018 con la quale è stato individuato il responsabile

dell’Area Tecnica;
 Tutto ciò premesso;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


PORPONE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.a.
Di adottare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016  del Codice deglib.
Appalti la procedura di affidamento diretto dei servizi di nolo a caldo, a chiamata,  di un
compattatore da adibire alla raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti  presso la
destinazione finale.
Di affidare, alla ditta Fratelli Musso s.r.l., con sede in via A. Poliziano 18 in Palermo,  ilc.
servizio di nolo a freddo, per ulteriori 4 mesi (Agosto - Novembre 2018) di un automezzo
tipo “gasolone” munito di vasca di raccolta e dispositivo alza cassonetti, alle medesime
condizioni economiche e gestionali fino ad ora praticate;
Dare atto, così come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, che per glid.
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto può avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio.
Di impegnare nel pertinente capitolo del bilancio comunale la somma di € 4.831,20 inclusae.
Iva al 22%  , per le finalità sopra richiamate.
Dare atto, che sono fatte salve eventuali disposizioni regionali, provvedimenti edf.
autorizzazioni, oltre alla eventuale definizione e conclusione delle procedure di  gara in
capo alla S.R.R. Palermo Provincia Est per i 13 comuni che ne fanno parte, che
obbligherebbe il Comune di Cefalà Diana ad ottemperare alle anzidette disposizioni con
relativo passaggio  dell’organizzazione della gestione dei rifiuti in capo alla società sopra
richiamata.
Dare atto altresì, che questo Ente, si riserva l’insindacabile facoltà di interrompere,g.
modificare, variare il servizio affidato, senza che la ditta possa pretendere o vantare
obbligazioni a proprio favore, salvo il riconoscimento e la liquidazione di quelli già
regolarmente resi ed espletati;

            IL PROPONENTE
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 06-08-2018
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO LUIGI CALDARELLA

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 22-08-2018
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 22-08-2018
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
       373 1090503    95     4.831,20 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all'Albo Pretorio il 10-09-2018

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


